EDITAL Nº 01/2024/DES-IFAL/PIn
EXAME DE PROFICIÊNCIA 2024.1

CURSOS DE GRADUAÇÃO
CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS

O Diretor do campus Palmeira dos Índios, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Alagoas, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que estão abertas as inscrições
para o Exame de Proficiência de 2024.1 para fins de aproveitamento de estudos nos CURSOS
SUPERIORES DE GRADUAÇÃO, em conformidade com a DELIBERAÇÃO N° 64/CEPE, de 09 de
outubro de 2017.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS…………………………………………………….……………………………

Os Exames, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, seguem os critérios de
avaliação constantes no Regulamento de Exame de Proficiência dos Cursos de Graduação do
Instituto Federal de Alagoas aprovado pela Deliberação n° 64/CEPE, de 9 de outubro de 2017.
Clique para conferir o regulamento.

2. DOS PRAZOS…………………………………………………………………………………………………..

Etapas Períodos

Período de inscrição 26 a 29/02/2024

Análise das solicitações até 07/03/2024

Divulgação do resultado dos pedidos de solicitação 08/03/2024

Realização dos exames 11/03 a 15/03/2024

Resultado preliminar 20/03/2024

Interposição de recurso 21/03/2024

Resultado final 22/03/2024

2.1 A inscrição deverá ser realizada através do preenchimento do requerimento geral do DES no link:
https://forms.gle/uucvNGC4RYW7wGzM7.

3. DO RESULTADO…………………………………….…………………………….……………………………

3.1 O resultado final será publicado na página oficial do campus em 22/03/2024.
3.2 As Coordenações dos Cursos encaminharão o resultado ao Departamento de Ensino Superior -
DES, para que a nota obtida pelo estudante no Exame de Proficiência seja implementada no histórico
escolar.

Palmeira dos Índios, 26 de fevereiro de 2024.

Roberto Fernandes da Conceição
Diretor Geral

IFAL – Campus Palmeira dos Índios / AL

https://www2.ifal.edu.br/campus/site/palmeira-noticias/prazo-para-solicitacao-do-exame-de-proficiencia-tem-inicio-hoje-20-e-segue-ate-terca-feira-25/Deliberaon64CEPE2017AprovaoRegulamentodoExamedeProficinciadosCursosdeGraduaoIFAL1.pdf
https://www2.ifal.edu.br/acesso-a-informacao/institucional/orgaos-colegiados/conselho-de-ensino-pesquisa-e-extensao/arquivos/deliberacao-no-64-cepe-2017-aprova-o-regulamento-do-exame-de-proficiencia-dos-cursos-de-graduacao-ifal.pdf
https://forms.gle/uucvNGC4RYW7wGzM7